



Medlem af Inatsisartut
Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiit

17-09-2018
Sags nr. 2018-17711

Postboks 930
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 68 00
E-mail: asnnn@nanoq.gl
www.govmin.gl

Besvarelse af § 37 Spørgsmål nr. 2018-229 vedrørende Kvanefjeldet

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut, har du fremsat nedenstående spørgsmål vedrørende Kvanefjeldet. I forbindelse med udarbejdelsen af nærværende besvarelse er der indhentet bidrag fra de relevante ressortområder. Der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Departementet for Natur og Miljø vedrørende spørgsmål 2 og 6 og fra Departementet for Erhverv og Energi vedrørende spørgsmål 9.

1. Har Naalakkersuisut modtaget en ansøgning om udvinding af uran i Kuannersuit?

Svar:

Naalakkersuisut har endnu ikke modtaget en komplet ansøgning om udnyttelse.

2. Er det korrekt at det er problematisk at der mangler handleplaner omkring flourforurening i naturen ved ansøgningen?

Svar:

Nej, det er på nuværende tidspunkt ikke korrekt, idet Naalakkersuisut endnu ikke har modtaget en komplet ansøgning om udnyttelse. En komplet ansøgning om udnyttelse skal blandt andet indeholde en redegørelse for vurdering af virkninger på miljøet, som lever op til Naalakkersuisuts "Retningslinjer for udarbejdelse af VVM-redegørelse (Vurderinger af Virkning på Miljøet) for mineraludnyttelse i Grønland" (VVM-retningslinjerne) af 2015.

3. Er hele Naalakkersuisut enige om uransagen samt at der skal udvindes uran?

Svar:

Interne forhold i Naalakkersuisut, herunder hvis der måtte være uenighed i konkrete spørgsmål, kan af principelle grunde ikke oplyses udadtil.

4. **Kan Naalakkersuisut erkende at hvis der skal udvindes uran, at det vil være problematisk at minen ligger op ad byen?**

Svar:

Selskabet skal i ansøgningsmaterialet redegøre for påvirkningerne af projektet, herunder også i forhold til minens beliggenhed tæt på Narsaq.

5. **Kan Naalakkersuisut bekræfte, at det forhold at en kommune har godkendt B-nummerring af et hus der ligger direkte ved fode af fjeldet, gør at man kan sige at Kuannersuit ligger inde i byen?**

Svar:

En etablering af minen vil geografisk ligge inden for den nuværende efterforskningstilladelse. Denne efterforskningstilladelse dækker ikke Narsaq.

6. **Kan Naalakkersuisut gøre rede for, hvor planer om forarbejdningspladsen og affaldsdepot skal placeres?**

Svar:

Nej ikke på nuværende tidspunkt. Naalakkersuisut har endnu ikke modtaget en komplet ansøgning om udnyttelse. Selskabet skal i ansøgningsmaterialet redegøre for påvirkningerne af projektet, herunder også i forhold til forarbejdningspladsen og affaldsdepot.

7. **Hvordan vil Naalakkersuisut gøre den meget lukkede politiske behandling mere åben?**

Svar:

Behandlingen af GMEs ansøgning undergår den samme proces som alle andre ansøgninger om udnyttelse. Ansøgningsmaterialet vil blive genstand for en offentlig høring på minimum 8 uger. I løbet af høringsperioden vil der blive afholdt borgermøder i de berørte byer og bygder.

8. **Har Naalakkersuisut i forbindelse med planlægningen medtaget Inatsisartutudvalget ved orienteringer om sagen i de sidste 3 år?**

Svar:

Ifølge råstofloven skal Naalakkersuisut orientere et relevant udvalg under Inatsisartut om sager om forhold, der kan få væsentlig indvirkning på samfundet eller miljøet, inden der træffes afgørelse i sagerne.

9. **Hvilke ekstraordinære initiativer har man sammen med Kommuni Kujalleq gjort for at sikre lokalbeskæftigelse, idet man har stor tiltro til at minen vil skabe arbejdspladser?**

Svar:

Som led i en eventuel tildeling af udnyttelsestilladelse til GME, vil der blive stillet krav om indgåelse af en Impact Benefit Agreement (IBA). I tråd med tidligere praksis forventes det, at rettighedshaver, kommunen og Selvstyret indgår denne aftale i fællesskab. Kommune Kujalleq og Selvstyret vil via en sådan aftale kunne være med til at sætte rammerne for lokal beskæftigelse i projektet.

Derudover har repræsentanter fra Kommune Kujalleq, herunder bl.a. lokalpolitikere og embedsmænd deltaget på uran-oplysningsture til Canada i henholdsvis 2010 og 2015. Formålet med disse ture har bl.a. været at erfare, hvordan man fra canadisk side har involveret lokal arbejdskraft. Både kommunen og Selvstyret har derfor høstet en række erfaringer ved disse besøg.

Endelig har der været arrangeret uranoplysningsture til Kommune Kujalleq, ligesom der har været afholdt en skriftlig forhøring i forbindelse med udarbejdelse af GMEs kommissorium tilbage i 2014. Kommunen har både ved møder og som høringspart bidraget til dialogen omkring et eventuelt kommende mineprojekt ved Kuannersuit. GMEs forhøring var i øvrigt den første af sin art i forlængelse af en lovændring herom i råstofloven.

- 10. Hvorfor accepteres GME's udmeldinger om arbejdets opstart gennem pressen stiltiende af Naalakkersuisut?**

Svar:

GME er et privat selskab og Naalakkersuisut kan ikke og bør ikke kontrollere udtalelser fra et privat selskab. GME er selv ansvarlig for de udtalelser selskabet bringer. Naalakkersuisut forholder sig udelukkende til en konkret ansøgning.

- 11. Departementet fremstår at den styres fra GME, som viser sig ved at Naalakkersuisut nægter at besvare spørgsmål med den begrundelse af sagen kører for lukkede døre, mens GME taler åbent om disse i pressen?**

Svar:

Naalakkersuisut forholder sig udelukkende til en konkret ansøgning fra GME.

- 12. Hvad er begrundelsen for at Naalakkersuisut ikke kan diktere krav overfor GME og ikke politisk kan sætte dem på plads?**

Svar:

Naalakkersuisut fastsætter krav i en udnyttelsestilladelse, efterfølgende godkendelser og i IBA-aftalen.

- 13. Hvorfor har man fra politisk hold ikke udarbejdet planer, udover de planer som GME har lagt? Skal dette forstås sådan at man blot afventer GME's planer?**

Svar:

Naalakkersuisut forholder sig udelukkende til en konkret ansøgning fra GME. Først når denne ansøgning er indleveret, kan behandlingen og de videre processer begynde.

- 14. Hvilke krav stiller Naalakkersuisut ved deres korrespondancer med GME?**

Svar:

GME bliver behandlet som alle andre selskaber. Jeg henviser i øvrigt til sagsbehandlingsloven og offentlighedsloven.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Vittus Qujaukitsoq

Vittus Qujaukitsoq